Página 1 de 3

CONVOCAÇÃO 002/2016-CODIR
REUNIÃO ORDINÁRIA 002/2016

03 de março de 2016

O Presidente do Colégio de Dirigentes do Instituto Federal de Mato Grosso do Sul,

Profº Luiz Simão Staszczak, no uso das suas atribuições legais, convoca os membros deste
colegiado para reunião a ser realizada em:

Data: 03 de Março de 2016 (quinta-feira).
Horário: 14h
Endereço: Rua Ceará, 972 – Bairro Santa Fé – Campo Grande/MS.

PAUTA DA SESSÃO

I. Expediente
- Justificativa de ausências.
- Assinatura da ata da 1ª Reunião Ordinária de 2016.
- Informes da presidência.

II.  Ordem do Dia

1. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.003073.2016-11 –

Regulamento da Organização Didático-Pedagógica dos Cursos FIC.

Relator(a): Marco Hiroshi Naka

2. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.018311.2015-02 – Projeto

Pedagógico do Curso de Especialização em Ensino de Ciências e Matemática – Campus Coxim.

Relator(a): Joelson Maschio

3. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.002916.2016-54 – PPC Técnico

em Agricultura, modalidade presencial, Campus Ponta Porã.

Relator(a): Matheus Bornelli de Castro

4. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.018648.2015-10 - PPC FIC

Inglês Básico, modalidade Educação a Distância, no âmbito da Rede e-Tec Brasil.

Relator(a): Ubirajara Cecílio Garcia

Página 2 de 3

5. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.001125.2016-15 - PPC FIC em

Inglês Básico – Pronatec.

Relator(a): Ubirajara Cecílio Garcia

6. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.001126.2016-51 – PPC FIC em

Inglês Intermediário – Pronatec.

Relator(a): Ubirajara Cecílio Garcia

7. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.018652.2015-70 – PPC FIC

Espanhol Básico, modalidade educação a distância, no âmbito da Rede e-Tec Brasil.

Relator(a): Ubirajara Cecílio Garcia

8. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.001134.2016-06 – PPC FIC em

Espanhol Básico - Pronatec.

Relator(a): Ubirajara Cecílio Garcia

9. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.001138.2016-86 - PPC FIC em

Cuidador de Idoso - Pronatec.

Relator(a): Ubirajara Cecílio Garcia

10. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.001141.2016-08 - PPC FIC em

Cuidador Infantil – Pronatec.

Relator(a): Ubirajara Cecílio Garcia

11. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.001124.2016-62 – PPC FIC em

Assistente de Recursos Humanos - Pronatec.

Relator(a): Ubirajara Cecílio Garcia

12. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.001122.2016-73 - PPC FIC em

Assistente Administrativo - Pronatec.

Relator(a): Ubirajara Cecílio Garcia

13. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.001137.2016-31 – PPC FIC em

Condutor de Turismo de Pesca - Pronatec.

Relator(a): Ubirajara Cecílio Garcia

Página 3 de 3

14. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.001123.2016-18 – PPC FIC em

Operador de Computador - Pronatec.

Relator(a): Ubirajara Cecílio Garcia

15. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.003079.2016-81 – PPC FIC em

Operador de Computador – Proeja – Campus Corumbá.

Relator(a): Ubirajara Cecílio Garcia

III. Comunicações dos Membros do CODIR
IV. Encerramento

Observações:

a) Caso o dirigente não possa comparecer, favor justificar a ausência e indicar seu
substituto em até 48 horas após o recebimento desta.

Respeitosamente,

Patrícia Inês Marques
Secretária do Colégio de Dirigentes

 (Portaria/IFMS nº 889/2015)